
CALENDÁRIO ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2025

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

18 Dias Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1 2 3 4             1             1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28   23 24 25 26 27 28 29

01 a 30 - Férias dos Professores (30 dias) 01 a 15 - Férias dos Professores (15 dias) 30 31          

20 - Feriado Municipal: São Sebastião 17 a 28 - 1º Ciclo de Jornada Pedagogica 03 e 04 - Feriado: Carnaval

21 a 24: Matriculas para os veteranos   05 - Feriado: Quarta-feira de Cinza

27 a 31: Matriculas para alunos novatos   06 - Inicio do 1º Bimestre

                                         

ABRIL

19 Dias Letivos

MAIO

20 Dias Letivos

JUNHO

20 Dias Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3 4 5         1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30       25 26 27 28 29 30 31 29 30          

17 e 18 - Feriado: Semana Santa 01 - Feriado: Dia do Trabalhador 19 - Feriado: Corpus Christi

21 - Feriado: Tiradentes 07 - Feriado Municipal: Emancipação Política  

  21 - Términio do 1º Bimestre  

  22 - Inicio do 2º Bimestre              

                                         

JULHO

23 Dias Letivos

AGOSTO

19 Dias Letivos

SETEMBRO

22 Dias Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3 4 5           1 2   1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31     24 25 26 27 28 29 30 28 29 30        

31 - Términio do 2º Bimestre 31             07 - Feriado: Independência do Brasil

  01 - Inicio do 3º Bimestre  

  15 - Feriado Mun: Nossa Senhora dos Navegantes              

  20 - Colonização Portuguesa              

                                         

OUTUBRO

21 Dias Letivos

NOVEMBRO

20 Dias Letivos

DEZEMBRO

18 Dias Letivos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1 2 3 4             1   1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31      

03 - Feriado: Mártires de Cunhaú e Uruaçu 30             08 - Feriado: Nossa Senhora da Conceição

12 - Feriado: Nossa Senhora Aparecida 02 - Feriado: Finado 25 - Feriado: Natal

14 - Términio do 3º Bimestre 15 - Feriado: Proclamação da República 26 - Términio do 4º Bimestre

15 - Dia do Professor 20 - Feriado: Dia da Consciência Negra 29 e 30 - Exame Final

16 - Inicio do 4º Bimestre 22 - Sábado Letivo 31 - Resultado Final

25 - Sábado Letivo    

28 - Dia do Funcionário Público    

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS POR MÊS:

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

0 18 19 20 20 23 19 22 21 20 18 200

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS POR BIMESTRE:

  1° BIMESTRE 2° BIMESTRE 3° BIMESTRE 4° BIMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS

INÍCIO 06/03/2025 22/05/2025 01/08/2025 16/10/2025

TÉRMINO 21/05/2025 31/07/2025 14/10/2025 26/12/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO ESCOLAR 2025

O Conselho Municipal de Educação – CME no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei de Diretrizes e Bases da Educação – LDB nº 9.394/96, em seu Artº. 24, inciso I. Resolve:
 
Art. 1º- Aprovar Alteração no Calendário Escolar 2025, conforme anexo I a ser adotado pelas Escolas da Rede Municipal de Ensino de Guamare,Rn, com inicio do Ano Letivo para o dia 06 de Março e Término em 26
de Dezembro de 2025.
 
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
 
Art. 3º- A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
Sala de reuniões à sede da Secretaria Municipal de Educação, Guamaré/RN, em 14 de Janeiro de 2025.
 
MARIA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA CRUZ
( Presidente do Conselho)
 
MAIRA DE PAULA BEZERRA DA FONSECA
( Vice- Presidente)
 
SANDRA MARIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA CÂMARA
(Secretária)
 
FABIO PINHEIRO BEZERRIL
( Rep. do Poder Executivo)
 
DALVANETE QUEIROZ SILVA
( Rep. dos Servidores Públicos)
 

 

20/01/2025, 17:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8F5CFD51/4ea36b9ce5427634f490b805102074f04ea36b9ce5427634f490b805102074f0 1/2



DIAS LETIVOS 50 50 50 50 200

Publicado por:
Taiane Miranda Dos Santos Morais

Código Identificador:8F5CFD51

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 20/01/2025. Edição 3458
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

20/01/2025, 17:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8F5CFD51/4ea36b9ce5427634f490b805102074f04ea36b9ce5427634f490b805102074f0 2/2


